2024 年度 シンフォニカ統計 GIS 活動奨励賞 実施要領

公益財団法人 統計情報研究開発センターでは、その設立目的等に照らし、発展を続ける 地理情報システム (GIS) と統計情報を一体的に利用する「統計 GIS」についての理論、技 術開発及び応用に関する活動を奨励するため、「シンフォニカ統計 GIS 活動奨励賞」を授与 することとしています。

目 的

統計 GIS に関連する分野の活動を行う人又は団体等に対する統計 GIS 活動奨励賞の 授与を通じて、統計利用の進歩、発展に資する。

名 称

「シンフォニカ統計 GIS 活動奨励賞」

対 象

統計 GIS 活動奨励賞の対象は、次の各号の一を目的とする活動に積極的に取り組み、 当該活動を通じて統計 GIS の推進・普及に相当の成果を挙げ、又は相当の成果が期待で きると認められる人又は団体等とする。

- ① 統計 GIS の整備・充実
- ② 統計 GIS の普及・利用
- ③ 統計 GIS に関する広報・啓発
- ④ 統計 GIS に関する研究・教育の推進
- ⑤ その他の統計 GIS の改善・発達

授与件数

1~3件程度

選定方法

- ① 推薦に基づき、当財団に置かれた選考委員会において受賞者を審査・決定する。
- ② 本年度の選考委員は次のとおり。

委員長 村山祐司 (筑波大学名誉教授)

委 員 浅見泰司(東京大学大学院工学系研究科都市工学専攻 教授)

角本 繁(㈱DiMSIS 研究所代表取締役/元東京工業大学特別研究員)

高阪宏行((特非)地理情報技術研究所理事長/日本大学名誉教授)

貞広幸雄(東京大学大学院情報学環・学際情報学府 教授)

駒形健一((公財)統計情報研究開発センター理事長)

會田雅人((公財)統計情報研究開発センター専務理事)

表 彰

- ① 奨励賞受賞者には、2025年1月下旬に事務局より連絡する。また、2月末に当財団 HP上にて受賞者を公表する。
- ② 受賞者(団体等を含む)には、賞状及び副賞(20万円)を贈呈する。

(推薦について)

当財団では、広く本賞の候補者の発掘に努めています。上記実施要領の対象に該当するような人又は団体等をご存知の方は、是非、ご推薦くださいますようお願い致します。審査結果は、2025年1月下旬に事務局より推薦者にご連絡します。

【推薦方法】

以下の要領により、提出書類を事務局宛に送付してください。

- 提出書類:1及び2
 - 1. 当財団所定の推薦書 (当財団ホームページからダウンロードし、必要事項を記入)
 - 2. 添付資料(貼り付けやホチキス留め等はしないでください)
- 提出形式:電子ファイル (PDF形式) 又はハードコピー
- 提出方法: E-mail 又は郵送 (郵送の場合はレターパック等の追跡可能な方法を推奨)
- 受付期間: 2024年10月1日(火)-11月30日(土)必着
- 提 出 先:〒101-0051 東京都千代田区神田神保町 3-6 能楽書林ビル 5 階 公益財団法人 統計情報研究開発センター

統計 GIS 活動奨励賞・研究助成事務局 宛

E-mail gisaward@sinfonica.or.jp

※E-mail のタイトル又は封筒の表に「統計 GIS 活動奨励賞推薦応募」 と明記してください。

○ 問い合わせ先:

公益財団法人 統計情報研究開発センター 統計 GIS 活動奨励賞・研究助成事務局

E -mail gisaward@sinfonica.or.jp